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ХУЛОСАИ
шуъбаи муассисахои томактабй, ибтидой, бознигариву такмили 
стандартно, барномахои таълимй ва китобхои дарсии Пажухишгохи 
рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти 
Точикистон ба диссертатсияи Рахимзода Файзимо Гурез дар мавзуи 
«Ш ароитхои педагогии ташкили бозихо дар ташаккули сифатхои 
маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй», аз руи ихтисоси 13.00.06
-  Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи 
тарбияи томактабй)

Рахимзода Файзимо Гурез 7-уми июни соли 1972 дар нохияи Дангара 
ба дунё омадааст. Соли 2015 ба Донишгохи давлатии омузгории 
Точикистон ба номи Садриддин Айниро хатм намудааст. Фаъолияти 
мехнатиро ба хайси мураббия дар муассисаи томактабии №2-и нохияи 
Дангара огоз намудааст. Солхои 2018-2023 ба хайси мудири кудакистони 
№50 назди Сарраёсати маорифи шахри Душанбе фаъолият намудааст. Аз 
соли 2023 инчониб хамчун директори Муассисаи давлатии “Хонаи 
кудакони №1 барои кудакони ятиму бепарастор”-и шахри Душанбе 
фаъолияти педагогии хешро идома дода истодааст.

Рахимзода Файзимо солхои 2019-2023 ба сифати унвончу дар шуъбаи 
тайёрнамоии кадрхои илмй, илмй-педагогии Пажухишгохи рушди маориф 
ба номи Абдурахмони Чрмии Академияи тахсилоти Точикистон фаъолият 
карда, имтихонхои номзадиро аз фанхои зерин супоридааст:

- Таърих ва фалсафаи илм - 4 (хуб) -  14.12.2019;
- Забони хоричй (англисй) - 4 (хуб) -  30.06.2020;
- Педагогика - ихтисосро бо бахои 5 (аъло) -  20.05.2023.
Ш аходатнома дар бораи супоридани имтихонхои номзадй тахти

раками №779 аз 20.09.2023 аз чониби Пажухишгохи рушди маориф ба номи 
Абдурахмони Чрмии Академияи тахсилоти Точикистон дода шудааст.

Рохбари илмй - Табаров Н.С. номзадй илмхои педагогй, дотсент, 
мудири кафедраи педагогика ва мероси ниёгони Донишкадаи исломии 
Точикистон ба номи Имоми Аъзам -  Абуханифа.

Чдласа тахкикоти диссертатсионии Рахимзода Файзиморо бо 
иштироки мукарризони расмй: Доктори илмхои педагогй, профессори
кафедраи забон ва фарханги Донишгохи байналмилалии сайёхй ва



сохибкории Точикистон Хочаев К^урбон, номзадй илмхои педагогй, 
мудири шуъбаи муассисах,ои томактабй, ибтидой, бознигариву такмили 
стандарт, барномахои таълимию китобхои дарсии Пажухишгохи рушди 
маориф ба номи Абдурахмони Ч,омй Бобоева М ахина мавриди тахлилу 
баррасй карор дод.

Унвончу Рахимзода Файзимо оид ба мазмуни мухтасари 
диссертатсия, натичахои дар раванди тахкикот ва корхои тачрибавй- 
озмоишй бадастовардааш  мухтасар баромад карда, чунин кайд кард, ки 
тарбияи маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй яке аз масъалахои 
мухим ва мураккабест, ки имрузхо дар назди чомеа талаботи нав ва 
чустани роххои муассирро бахри халлу фасли он гузошта истодааст. Дар 
айни замон, арзишхои моддй бар арзишхои маънавй, то андозае бартарият 
пайдо карда, тасаввуроти кудаконро дар бораи некй, шафкат, адолат, 
шахрвандй ва ватандустй тахриф намудааст.

Аз ин ру, ба масъалаи ташаккул додани сифатхои маънавй-ахлокии 
кудакони синни томактабй ва аз худ намудани анъанахою суннатхои 
мардумй дар асоси афзалиятхои тарбияи маънавй-ахлокй таваччухи хоса 
додан лозим аст.

Дар синни томактабй бозй як намуди фаъолиятест, ки дар он кудакон 
ташаккул меёбанд, арзишхои шахсй, махаллй, оилавй ва дар мачмуъ 
хиссиёти ботинии онхо ганй мегардад. Мохияти фаъолияти бозй дар он 
аст, ки дар замири кудакон талаботи тагйир додани вокеияти атроф ва 
кобилияти эчод кардани чизи нав бо истифода аз тахайюл пайдо мегардад.

Муассисахои таълимии томактабй, ки хамчун мархилаи аввали 
низоми тахсилоти умумии Ч,умхурии Точикистон ба шумор мераванд, дар 
омодасозии кудакон барои идомаи таълиму тарбия дар муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй накши мухим доранд.

Максади тахдицот. Хдлли масъалахои ба миён гузошташуда ва 
муайяну ошкор кардани шароитхои педагогии ташкили бозихо дар 
ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй дар 
асоси гузаронидани корхои озмоишй.

Вазифахои тахкицот:
1. Омузиши адабиёте, ки ба тарбияи маънавй-ахлокии кудакон 

бахшида шудаанд ва тахлили акидахои педагогию психологии олимони 
муосир дар бораи бозихо ва накши онхо дар ташаккули сифатхои маънавй- 
ахлокии кудакони синни томактабй.

2. Муайян ва ошкор кардани мохият ва хусусиятхои бозихо дар 
ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй.

3. Илман асоснок намудани раванди педагогии ташаккули сифатхои 
маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй дар фаъолияти бозихо.

4. Ошкор сохтани накши бозихо дар ташаккули сифатхои маънавй- 
ахлокии кудакони синни томактабй.

5. М уайян ва ташхис намудани шароитхои ташкилй-педагогй ва 
психологие, ки барои тарбияи маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй 
дар фаъолияти бозихо имконият медиханд.



6. Тахлил намудани фаъолияти бозй хамчун воситаи ташаккули 
сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй.

7. Гузаронидани корхои озмоишй барои муайян намудани ташаккули 
сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй дар фаъолияти 
бозихо.

Навгонии илмии тахкикот. Дар фаъолияти бозихо шароитхои 
ташкилй-педагогии баланд бардоштани самаранокии фаъолияти 
муассисахои томактабй дар самти ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии 
кудакон ошкор карда шуд.

- мохияти бозихо дар ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии 
кудакони синни томактабй илмй муайян карда шуд;

- илман собит гардид, ки рохандозии максадноки ашё ва бозичахо 
дар раванди фаъолияти бозихо ба ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии 
кудакони синни томактабй мусоидат мекунанд;

- натичахои аз тахкикот ба даст омада фахмишхои назариявии 
раванди ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни 
томактабиро дар фаъолияти бозихо васеъ менамоянд;

- ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй 
дар фаъолияти бозихо дар асоси корхои озмоишй ва натичагирй аз онхо 
илман исбот карда шуд.

Мутобицати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. Мавзуъ, 
мундарича ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии 
13.00.06 -  Н азария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва 
методикаи тарбияи томактабй) мутобикат мекунад. Аз чумла: ба банди 1 -  
Назарият, методика ва методологияи тахкики масъалахои тарбия, таълим 
ва инкишофи кудакони синни томактабй, банди 11 -  Коркарди барномахои 
аз чихати илмй асосноки тарбия ва таълими кудакон мувофик ба мазмуни 
фаъолияти педагогй ва банди 13 -  Фаъолияти инноватсионй ва 
тачрибавию озмоишй хамчун манбаи рушди назария ва методикаи тарбияи 
томактабй мувофик мебошад.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахкикот. Бояд кайд кард, 
ки диссертант аз соли 1994 то инчониб дар муассисахои тахсилоти 
томактабй фаъолияти корй намуда, дар барохмонии усулхои 
инновасионии педагогй бахри ташаккул, инкишоф ва бакамолрасии 
кудакони синни томактабй сахми беандоза гузоштааст. Мухакик дар 
фаъолияти корй тавонистааст, тамоми пахлухои мавзуи матрахшавандаро 
то сатхи лозимй халлу фасл намуда, ба муваффакиятхои назаррас ноил 
гардидааст.

Диссертант барои гузаронидани корхои тахкикотй оид ба ташаккули 
сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй дар фаъолияти 
бозихо методикаи гузаронидани корхои озмоишй-тахлилиро тахия намуда, 
ба натичахо ва хулосахои зарурй бароварда шудаанд.

Тибки мазмуну мундаричаи диссертатсияи илмй ба унвончу саволхо 
пешниход гардида, чавобхои мушаххас ва дуруст баргардонида шуд.

Сипае, мукарризи расмй - доктори илмхои педагогй, профессори 
кафедраи забон ва фарханги Донишгохи байналмилалии сайёхй ва



сохибкории Точикистон Хочаев бурбон Тоирович кайд намуд, ки ташкили 
педагогии бозихо дар ташаккули сифатхои ахлокии кудакони синни 
томактабй яке аз масъалахои мубрами замони муосир буда, зарурати 
амалисозии он дар тахсилот - кадами мухим дар рушди замони муосир 
мебошад. Чунки кудакони сохибистеъдод ва кобилиятнокро хануз аз синни 
томактабй бояд дарёфт ва чихати рушди истеъдоди онхо кумак кард.

М укарризи холиси дигар - доктори илмхои педагогй, ходими калони 
илмии шуъбаи педагогика, психология ва методикаи таълими 
Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи 
тахсилоти Точикистон И. Давлатшоев кайд намуд, ки мухим будани 
мавзуъ дар он зохир мегардад, ки давраи томактабй давраи шаклгирии 
инсон буда, арзишхои моддй ва маънавй махз дар хамин давра ташаккул 
меёбад. Гайр аз ин, ногуфта намонад, ки ин масъала хамаруза дар сатхи 
шуъба ва раёсатхои маориф ва муассисахои томактабй мавриди баррасй 
карор мегирад. Албатта, амалишавии масъалахои мазкур дар навбати худ 
ба ичтимоишавии кудакон, ташаккули истифодаи ахлокД, мутобикшавй ба 
арзишхои фархангию ахлокй мусоидат менамояд.

М укарриз Бобоева М ахина Равшановна, номзадй илмхои педагогй, 
мудири шуъбаи муассисахои томактабй, ибтидой, бознигариву такмили 
стандартхо, барномахои таълимй ва китобхои дарсии Пажухишгохи рушди 
маориф ба номи Абдурахмони Чрмии Академияи тахсилоти Точикистон 
кайд кард, ки кори илмии тахкикотии унвончу кори мустакилона 
анчомёфта буда, ба талаботи КОА-и назди Президента Ч,умхурии 
Точикистон чавобгу мебошад, пешниход мекунам, ки кори тахкикотй ба 
шурои диссертатсионй пешниход карда шавад.

Ахамияти назариявй ва амалии тахкикот дар он ифода меёбад, ки 
хулосахои гирифташуда, маводхои бо рохи тахкикот ва натичаи корхои 
озмоишй бадастомада, метавонанд, то хадди имкон ба хайси дастуру 
рохнамо ва манбаи хакикй дар тахкики минбаъдаи ташаккули сифатхои 
маънавй - ахлокии кудакони синни томактабй хидмат намоянд.

Х,амин тарик, бо дар назардошти мухокима ва хулосаи мукарризони 
холис оид ба омузиши дарачаи коркарди масъалаи мазкур бармеояд, ки 
диссертатсияи Рахимзода Файзимо Гурез дар мавзуи «Ш ароитхои 
педагогии ташкили бозихо дар ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии 
кудакони синни томактабй», аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 
методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томактабй) 
кори илмии мустакилонаи баанчомёфта буда, дар он муаллиф ба халли 
вазифахои дар назди худ гузошта барои ичрои максади тахкикот ноил 
шудааст.

Н атичаи корхои озмоишй дар анчоми хар як мархила тахлилу 
чамъбаст гардида, маколахои илмии зерин дар нашрияхои илмии 
такризшаванда чопнамудаи унвончу пурра мазмуни диссертатсияро фаро 
мегиранд:
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Бо дарназардош ти хулосахои мукарризон ва иштирокдорони чаласаи 
шуъбаи муассисахои томактабй, ибтидой, бознигарву такмили стандартхо, 
барномахои таълимй ва китобхои дарсии Пажухишгохи рушди маориф ба 
номи Абдурахмони Чрмии Академияи тахсилоти Точикистон

ЦАРОР КАРД:
1. Диссертатсияи илмии Рахимзода Файзимо Гурез дар мавзуи 

«Ш ароитхои педагогии ташкили бозихо дар ташаккули сифатхои маънавй- 
ахлокии кудакони синни томактабй» кори илмии мустакилона 
баанчомрасида, ки дар он муаллиф ба халли вазифахои дар назди тахкикот 
гузошташуда ноил шудааст, хисоб карда шавад.

2. Диссертатсияи илмии Рахимзода Файзимо Гурез дар мавзуи 
«Ш ароитхои педагогии ташкили бозихо дар ташаккули сифатхои маънавй- 
ахлокии кудакони синни томактабй», ки барои дарёфти дарачаи илмии 
номзадй илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 
методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томактабй)



ба талаботи КОА - и назди Президента Ч,умхурии Точикистон чавобгу 
мебошад.

3. Диссертатсияи Рахимзода Файзимо Гурез дар мавзуи «Ш ароитхои 
педагогии ташкили бозихо дар ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии 
кудакони синни томактабй» барои химоя дар шурои диссертатсионй тавсия 
ва пешниход карда шавад.

Хулоса аз чониби мудири шуъбаи муассисахои томактабй, ибтидой, 
бознигариву такмили стандартхо, барномахои таълимй ва китобхои 
дарсии Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии 
Академияи тахсилоти Точикистон Бобоева М.Р. мураттаб шуда, аз 8-уми 
ноябри соли 2023, протоколи №09 кабул шудааст.

Д ар чаласа 12 нафар иштирок доштанд. Натичахои овоздихй: 
«Тарафдор» - 12 нафар, «Зид» - нест, «Бетараф» - нест. К^арор якдилона 
кабул карда шуд.

Раиси чаласа, номзадй илмхои 
педагогй, мудири шуъбаи муассисахои 
томактабй, ибтидой, бознигарву такмили 
стандартхо, барномахои таълимй 
ва китобхои дарсии Пажухишгохи рушди 
маориф ба номи Абдурахмони Чрмии
Академияи тахсилоти Точикистон Бобоева М-Р.

Котиби чаласа, номзадй илмхои филологи / ^ 7 /  ТохириёнШ .А .

Имзохои М. Бобоева, Ш .А.Тохириёнро тасдик мекунам

Мудири шуъбаи кадрхо 
Пажухишгохи рушди м 
ба номи Абдурахмони 
Академияи тахсилоти

М аълумот барои тамос: 
11/2. Е таП :ргтаЦ @ таопГ .11

Хдкимова Х.С.

34024, ш.Душанбе, к. А. Адхамов

Г


